Al tempo della terza guerra sannitica, Edward Togo Salmon ritiene che i Sanniti avessero sviluppato pienamente i loro eserciti tribali e che le loro armate e strutture militari interne non fossero molto differenti da quelle romane. Secondo quanto ci racconta Polibio, le liste di leva del Sannio poco prima dell'inizio della seconda guerra punica (225 a.C.), comprendevano 70.000 fanti e 7.000 cavalieri – poi alleati dei Romani, come detto. Se si considera che a quel tempo erano state già numerose le perdite territoriali subite dai Sanniti, possiamo ipotizzare che allo scoppio della guerra contro Pirro nel 280 a.C. (per taluni definita, la quarta guerra sannitica), il potenziale militare umano di questa «federazione di popoli» si aggirava attorno alle 150.000 unità (su una popolazione complessiva di 750.000/780.000 abitanti).

Vi è da aggiungere che nel 293 a.C. Livio sostiene che, per formare la famosa *legio linteata*, si radunarono ad Aquilonia circa 40.000 uomini<sup>29</sup>, tra i quali furono scelti 16.000 per la sopracitata legione ed altri 20.000 per un'altra unità, di minor qualità, per un totale di circa 36.000 armati.

4. Il giuramento militare sannita è raccontato da Tito Livio; si tratta di un antico giuramento sacrale, che risale all'incirca al 293 avanti Cristo<sup>30</sup>.

In una valle del Sannio, identificata dai più con il nome di Aquilonia<sup>31</sup>, in vista di quella che sarà la seconda guerra sannitica contro Roma, furono raccolti (cd. '*dilectus*'), secondo le fonti, circa quarantamila uomini<sup>32</sup>. In tutto il Sannio, prosegue Livio, la leva fu tenuta con un bando straordi-

<sup>29</sup>) Di 60.000 persone parla S. TONDO, *Il «sacramentum militiae» nell'ambiente culturale romano-italico*, in «SDHI», XXIX, 1963, p. 64.

<sup>30</sup>) Liv., *urb. cond.* 10.38.2-12: '*Deorum etiam adhibuerant opes, ritu quodam sacramenti vetusto velut initiatis militibus. Dilectu per omne Sannium abito nova lege, ut, qui iuniorum non convenisset ad imperatorum edictum quique iniussu abisset, eius caput Iovi sacretur, exercitus omnis Aquiloniam est indictus. Ad quadraginta milia militum, quod roboris in Sannio erat, convenerunt. Ibi mediis fere castris locus est consaeptus cratibus pluteisque et linteis contextus, patens ducentos maxime pedes in omnis partier parties. Ibi ex libro vetere linteo tecto sacrificatum, sacerdote Orvio Paccio quodam, homine mango natu, qui se id sacrum repetere adfirmabat ex vetusta Sannitium religione, qua quondam usi maiores eorum fuissent, cum adimendae Etruscis Capuae clandestinum cepissent consilium. Sacrificio perfecto per viatorem imperator acciri iubebat nobilissimum quemque genere factisque; singuli introducebantur. Erat cum alius apparatus sacri, qui perfundere religione animum posset, tum in loco circa omni contexto arae in medio victimaeque circa caesae et circumstantes centuriones strictis gladiis. Admovebatur altaribus magis ut victima quam ut sacri particeps adigebaturque iure iurando, quae visa audiatque in eo loco essent, non enuntiatum. Dein iurare cogebant diro quodam carmine in execrationem capitis familiaeque et stirpis composito, nisi isset in proelium, quo imperatores duxissent, et si aut ipse ex acie fugisset aut, si quem fugientem vidisset, non extemplo occidisset. Id primo quidam abnuentes iuratos se obruncati circa altaria sunt, iacentes deinde inter stragem victimarum documento ceteris fuere, ne abnuerent. Primoribus Sannitium ea detestatione obstrictis decem nominati ab imperatore; eis dictum, ut vir virum legerent, donec sedecim milium numerum confecissent. Ea legio linteata ab integumento consaepti, in quo sacra nobilitas erat, appellata est; his arma insignia data et cristatae galeae, ut inter ceteros eminent'. Un ulteriore escerto può rinvenirsi in Fest., *verb. sign.*, sv. '*legio Sannitum*' (Lindsay p. 102): '*Legio Sannitum linteata appellata est, quod Sannites intrantes singuli ad aram velis linteis circumdatam non cessuros se Romano militi iuraverant*'.*